Requerimento no 193, de 2020

Senhor Presidente:

Requeiro a Mesa, ouvido o Plenário, seja expedido ofício ao Prefeito Marco Aurélio Gomes dos Santos, informações sobre o plano de acessibilidade para o público com deficiência e mobilidade em nosso município.
 É uma reclamação recorrente em nosso município os desníveis e os diversos formatos das rampas de acessibilidade nas calçadas, a maioria delas em desacordo com NBR nº 9050 da Associação Brasileira de Normas Técnicas - ABNT, portanto, em afronta aos Direitos das Pessoas com Deficiência. As calçadas são para a cidade o mesmo que os dentes são para um sorriso. Calçadas bem projetadas, limpas e padronizadas, melhoram a imagem da cidade, a autoestima da população e a qualidade de vida dos pedestres.
Diante do exposto apresento o seguinte:
A. Existe algum plano de acessibilidade e desenho universal para a rampas de acessibilidade?
B. Caso exista, essa padronização das calçadas contempla a melhoria da circulação em espaços públicos de pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida?
Sala “D. Idílio José Soares”, em 30 de novembro de 2020
Alder Ferreira Valadão
Vereador
“Solicita ao Executivo, informações sobre o plano de acessibilidade para o público com deficiência e mobilidade em nosso município”.